
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 171 Del 14-05-019
Servizio LAVORI PUBBLICI E

URBANISTICA

OggettoLAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI
ATTRAVERSO L'AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA. CUP E29I19000010005. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED
EFFICACE ALL'IMPRESA DE FAVERI BRUNO SRL
CIG: 7889657EE8

________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.47 in data 16.04.2019 con cui è stato
approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE
COMUNALI ATTRAVERSO L'AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA,
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo complessivo stimato in €.130.000,00, di cui
€.115.248,77 per soli lavori a base d'appalto, oltre ad €.351,23 per i costi per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici – Urbanistica
n.152 del 29.04.2018, di indizione di una gara per l’appalto dei lavori sopradescritti, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.,
mediante procedura negoziata, nel rispetto dei principi generali previsti dallo stesso Decreto;

RICHIAMATO il verbale relativo alla seduta di gara svoltasi in data 10.05.2019, allegato in copia al
presente atto, dal quale risulta che la migliore offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016, è stata prodotta dall’impresa DE FAVERI BRUNO SRL con sede a Caerano San Marco
(TV) in via Piave 161/a, p.iva 03498070261, che ha offerto un ribasso del 26,01%
(ventiseivirgolazerouno per cento in lettere) corrispondente ad un'offerta pari ad €.85.271,28 al
netto degli oneri della sicurezza di €.351,23 e dell'IVA al 10%.

RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione quale risultante dal verbale di gara sopra
citato, ai sensi dell’articolo 33, comma 1;

RITENUTO, quindi, di procedere ad aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta DE FAVERI BRUNO
SRL con sede a Caerano San Marco (TV) in via Piave 161/a, p.iva 03498070261, precisando che
l’aggiudicazione definitiva diventa efficace ultimata la verifica del possesso dei requisiti in capo
all’aggiudicatario;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., con esito positivo, delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla prima ditta in graduatoria
DE FAVERI BRUNO SRL, mediante l’acquisizione della documentazione riportata di seguito dal
servizio online AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione:

visura ordinaria della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura;-
certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D. Lgs. n.-
50/2016 relative a rappresentante legale, soci e direttori tecnici;
attestazione dell'Agenzia delle Entrate probatoria dell'insussistenza della causa di-
esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 171 del 14-05-2019  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del-
D. Lgs. 50/2016;
annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione di-
cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. 50/2016;
attestazione SOA in corso di validità;-

RICORDATO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11
della Legge 16 gennaio 2003 n.3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: E29I19000010005;

RICORDATO il Codice identificativo di gara C.I.G.: 7889657EE8, in relazione a quanto previsto
dalla Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21.12.2016;

CONSIDERATO necessario aggiornare il quadro economico dell’intervento, in ragione delle
economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara, secondo lo schema sotto riportato:

quadro economico progetto aggiudicazione
lavori

A – LAVORI
Lavori a base d’appalto soggetti a ribasso d’asta  €     115.248,77  €       85.271,28
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €            351,23  €            351,23
TOTALE LAVORI A  €     115.600,00  €       85.622,51

B – SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% suI lavori  €       11.560,00  €         8.562,25
Accantonamento  €         2.312,00  €         2.312,00
Somme per imprevisti  €            528,00  €       33.503,24
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       14.400,00  €       44.377,49

TOTALE PROGETTO  €     130.000,00  €     130.000,00

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.ii, codice dei contratti pubblici, in particolare gli articoli 32
e 33;

VISTI gli att. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e
Urbanistica, n.3 in data 18.02.2019;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2019 recante l’esame e
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e del Piano Performance 2019;

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

di approvare il verbale di data 10.05.2019 relativo alla gara mediante procedura negoziata per1)
l’appalto dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI
ATTRAVERSO L’AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, approvato

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 171 del 14-05-2019  -  pag. 2



con deliberazione della Giunta Comunale n.47 in data 16.04.2019, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale;

di riallineare il quadro economico dell’intervento, come indicato in premesse, in ragione delle2)
economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara;

2) di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa DE FAVERI BRUNO SRL con sede a
Caerano San Marco (TV) in via Piave 161/a, p.iva 03498070261 che ha offerto un ribasso del
26,01% (ventiseivirgolazerouno per cento in lettere) corrispondente ad un'offerta pari ad
€.85.271,28 al netto degli oneri della sicurezza di €.351,23 e dell'IVA al 10%.

3) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione diventa efficace data la verifica,
con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

4) di assumere l’impegno di spesa di €.94.184,76 (€.85.271,28 + €.351,23 per oneri per la
sicurezza, pari ad un importo contrattuale netto di €.85.622,51 + €.8.562,25 per Iva al 10%) a
favore all’impresa DE FAVERI BRUNO SRL con sede a Caerano San Marco (TV) in via Piave
161/a, p.iva 03498070261, con imputazione al bilancio di previsione dell’esercizio corrente al
capitolo 3154.

F.to Il Responsabile del Servizio
 MAZZERO ALESSANDRO

ADEMPIMENTI PRELIMINARI (visto di regolarità contabile-art.151 c.4 dlgs.267/2000)

Attesto che la spesa trova COPERTURA FINANZIARIA

data____15-05-2019____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

________________________________________________________________________________
E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data____15-05-2019____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 171 del 14-05-2019  -  pag. 3



IMPEGNO DI SPESA

N.   220
sub Anno

2019
del

15-05-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      3154

Articolo
Cod. bil.
208020
1

SIOPE
2102

Descrizione capitolo:
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE ATTRAVERSO
ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.

Causale impegno
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI ATTRAVERSO
L'AMPLIAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CUP E29I19000010005.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE ALL'IMPRESA DE FAVERI BRUNO SRL

Importo operazione €.      94.184,76

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URB. n. 171 del 14-05-2019  -  pag. 4


